
ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ УРУС-МАРТАНОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

« 22 » 01 2016г. № 24/п

г. Урус-Мартан

об утверждении муниципальной целевой программы
"Развитие дополнительного образования
Урус-Мартановского муниципального района на 2016 -  2018 годы"

В соответствии с Законом Российской Федерации № 273 от 29 декабря
2012 «Об образовании в РФ», в целях развития муниципальной системы
дополнительного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу "Развитие
дополнительного образования Урус-Мартановского муниципального
района на 2016 -  2018 годы". (Приложение № 1)

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальн З.А. Гучигов



  Приложение 1 
 

Муниципальная целевая программа 
"Развитие дополнительного образования Урус-Мартановского 

муниципального района на 2016 – 2018 годы"" 
Паспорт программы "Развитие дополнительного образования Урус-

Мартановского муниципального района" 
 

  Наименование 

программы 
"Развитие дополнительного образования " 

Заказчик 

программы 

(муниципальной 

программы) 

Администрация Урус-Мартановского  района 

Основные 
разработчики 

программы 

Управление образования Урус-Мартановского района 

Исполнители 

программы 
Учреждения дополнительного образования Урус-
Мартановского района  

Цель и задача 

программы 
Развитие муниципальной системы дополнительного 
образования в соответствии с муниципальными и 

республиканскими приоритетами 
Сроки 

реализации 
программы 

2016-2018 годы 

Перечень 

основных 

мероприятий 

1.Обеспечение доступности дополнительного 
образования. 
2.Создание системы выявления, развития и поддержки 
одаренных детей в различных областях научной и 
творческой деятельности. 
3.Модернизация содержания дополнительного 
образования 

Контроль за 

исполнением 

программы 

Администрация Урус-Мартановского муниципального 

района 

Объемы и 

источники 

финансирования 

программы по 

годам 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию под 
программы за счет средств районного бюджета составляет 
2000,4 тыс. рублей, в том числе погодам: 
2016год 550,2 тыс.руб.; 
2017год 600,2 тыс.руб.; 
2018год 850,0 тыс.руб;. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

К 2018 году планируется: 
Доля детей, охваченных дополнительными 
образовательными программами, в общей численности 



программы детей школьного возраста – 35,5%; 
 

2.ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, 
ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОБЛЕМ В УКАЗАННОЙ СФЕРЕ И 

ПРОГНОЗЕ РАЗВИТИЯ 
 

В Урус-Мартановском муниципальном районе дополнительное 

образование является неотъемлемой составляющей частью образовательного 
пространства, объединяющего в единый процесс воспитание, обучение и 
творческое развитие личности ребенка. В настоящее время дети и подростки 

муниципальных образований имеют возможность заниматься по 8-ми 
направлениям деятельности: физкультурно-спортивном, художественно-
эстетическом, туристско-краеведческом, эколого-биологическом, военно-
патриотическом, социально-педагогическом, культурологическом, 
естественнонаучном. 

На территории работает четыре учреждения дополнительного 

образования   подведомственные Управлению образования муниципального 

района – ДДТ, РЦДЮТ, РЦДЮТ и Э и ЭБС. 
Число обучающихся в учреждении дополнительного образования   по 
состоянию на 1 сентября 2016 года составляет 8260 человек, что составляет 
32,2% от общего числа детей школьного возраста. 

Система дополнительного образования   является доступной для всех 
слоев населения. Занятия в творческих объединениях и спортивных секциях 

проводятся на бесплатной основе. 
Дополнительное образование продолжает развиваться на базе 

общеобразовательных школ. 
В учреждениях дополнительного образования создана единая 

целостная система воспитательной и концертно-просветительской 
деятельности. За прошедший учебный год педагогическими коллективами 
проведено более 30 просветительских мероприятий. Активно работают 
детские творческие коллективы и коллективы преподавателей. 
Образовательный процесс в учреждениях дополнительного образования 
ведется в тесном сочетании таких видов деятельности, как учебная, 
методическая, концертная и внеклассная работа. Основной его целью и 
задачей является сохранение и развитие системы художественно-
эстетического образования и воспитания детей и юношества. 

Дополнительное образование   направлено на формирование и развитие 
творческих способностей детей и взрослых, удовлетворение их 

индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и 
физическом совершенствовании; формирование культуры здорового и 
безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на организацию 
свободного времени. Дополнительное образование обеспечивает адаптацию 
детей к жизни в обществе, профессиональную ориентацию, а также 

выявление и поддержку детей, проявивших выдающиеся способности. 



Дополнительные общеобразовательные программы для детей учитывают 
возрастные индивидуальные особенности детей. 

 
Таблица 2.1. Основные количественные характеристики системы 

дополнительного образования. 
 

№ 

пп 
Наименование показателя 2016 

год 
2017 
год 

2018 
год 

1 Численность детей школьного 

возраста, человек 
8260 8630 8700 

2 Доля детей, охваченных 

дополнительными 
образовательными программам и 
учреждения дополнительного 
образования, подведомственных 

Управлению образования, в общей 

численности детей школьного 

возраста, % 

32,2
% 

34,5 
% 

35,5
% 

 
Основные приоритеты сферы воспитания и дополнительного 

образования - духовно-нравственное воспитание, продвижение здорового 

образа жизни, техническое творчество, экологическое воспитание. 
Одной из приоритетных задач системы дополнительного образования 

района является выявление и сопровождение одаренных детей, реализация их 

потенциальных возможностей. Вместе с тем, требует совершенствования 

система психолого-педагогической диагностики детской одаренности, 

выявления и дальнейшего сопровождения развития одаренных детей. 
Значительную роль в сопровождении и развитии детской одарённости 

играет учреждение дополнительного образования района. Однако 

принимаемые меры не позволяют изменить ситуацию в области воспитания 

коренным образом. Сегодня наблюдается низкий уровень гражданского, 

патриотического самосознания и конструктивного общественного поведения. 

Требуют координации действия различных служб и ведомств, связанных с 

вопросами воспитания детей и учащейся молодежи. Не в полной мере 

учитываются интересы юных урус-мартановцев, стремящихся освоить новые 

формы деятельности, популярные в детской и молодежной среде. 
Таким образом, приоритетной задачей развития сферы воспитания и 

дополнительного образования является увеличение охвата детей услугами 

дополнительного образования и обеспечение соответствия предоставляемых 

услуг изменяющимся потребностям населения, внедрение 

экспериментальных образовательных программ нового поколения, рост 

социального статуса воспитания, духовно-нравственное развитие личности, 

обеспечение подготовки обучающихся к жизненному самоопределению, 

социальной адаптации. 
 



 
 
 

3.ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
 

Целью программы "Развитие дополнительного образования, поддержка 

талантливых и одаренных детей" является развитие муниципальной системы 
воспитания и дополнительного образования детей и молодежи. 

Задачами программы являются: 
- обеспечение доступности дополнительного образования; 
- создание системы выявления, развития и поддержки одаренных детей в 
различных областях научной и творческой деятельности; 
- модернизация и развитие инфраструктуры учреждений дополнительного 
образования. 

Основными показателями конечного результата реализации программы 
являются: 
- Доля детей, охваченных дополнительными образовательными 
программами, в общей численности детей школьного возраста; 
Значение данного показателя должно увеличиться с 32,2% в 2016 году до 
35,5% в 2018 году. 
-  Сроки реализации программы 2016 - 2018 гг. Этапы реализации программы 

не выделяются.  
 

4.ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ СИСТЕМЫ МЕРОПРИЯТИЙ И 

КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 
 

Для выполнения задачи 1 "Обеспечение доступности дополнительного 

образования детей" необходимо реализовать следующие основные 

мероприятия: 
1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственного 

учреждения дополнительного образования. 
Реализация основного мероприятия направлена на развитие 

учреждения дополнительного образования. 
В рамках данного мероприятия будет происходить обеспечение 

деятельности учреждения дополнительного образования, Урус-
Мартановского муниципального района, которое предполагает оказание 

данному учреждению услуг и выполнение работ в рамках муниципального 

задания (организация предоставления дополнительного образования в 

кружках и секциях различной направленности, организация отдыха и 

оздоровления детей и т.д.).  
2. Мероприятия, проводимые для детей и молодёжи (муниципальные, 

региональные, всероссийские). 
Реализация основного мероприятия направлена на развитие системы 

дополнительного образования, в том числе участие детей и молодежи в 

мероприятиях эколого-биологического, туристско-краеведческого, 



художественно-эстетического, спортивного направлений. Финансирование 

основного мероприятия осуществляется из бюджета 
5. Объем и источники финансирования программы "Развитие системы 

дополнительного образования Урус-Мартановского муниципального района 

на 2016 - 2018 годы" 
Общий объем финансирования программы составляет 9075.4 тыс. 

рублей, в том числе: 
2016 г. - 550,2 тыс. руб. 
2017 г. - 600,2 тыс. руб. 
2018 г. - 850,0 тыс. руб. 

Финансирование реализации программы осуществляется в рамках 

текущего финансирования деятельности муниципальных учреждений 
дополнительного образования. 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 
 

         № 
п.п. 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

основное 

мероприятие 

программы 

Ответственный 

исполнитель  
программы, 

соисполнителя 

программы 

Целевая статья 

расходов 
Расходы по годам 

(тыс.Руб) 

   

п
р
о
гр

ам
м

а 

Б
ю

д
ж

ет
 

(м
у
н

и
ц

и
п

.) 

Н
ап

р
ав

л
ен

и
е 

р
ас

х
о
д

о
в
 

2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Программа 

"Развитие 

дополнительного 

образования детей 

Урус-
Мартановского 

муниципального 

района на 2016 - 
2018 годы" 

ФинУправление 
Урус-

Мартановского 

муниципального 
района 

      

 
 

Мероприятия по 

развитию 

дополнительного 

образования 

       

 
 


